*Roma ex-pugnatur.**Papa fugit.**Exaltatur.**Henricus im-per. & patri-otus renun-ciat.**Petitur fru-stram fiduci.**Regreditur rebus copo-sitis in Ger-maniam.*

tis, impositoque vrbi præsidio, ne ei fidem mutaret, nouæ dignitatis
 apicem gerens, in Teutonicum regnum reuersus est. Sed nulla for-
 tunalonga est. Nam hi, quos Imperator Romæ præsidio imposue-
Praesidiū Ro-
manū inter-
necio, inde-
que nosī
mōs.
 rat, ægritudine correpti, quam & locus & tempus intulerat (erat e-
 nim ætas) ne vno quidem superstite mortui sunt. Tunc Roma iugo
 præsidij sublato, compos arbitrij sui facta ad ingenium rediit, & re-
 sumptis aduersus Imperatorem armis, pulso Apostolico alium con-
 stituit. Nam ille prior Gregorius à vita discesserat. Quod vbi Impe-
 ratori compertum esset, iterum aduersus Romam exercitum promo-
 uit. Sed in Italiam veniens, cùm legati à Roma pactum pacis ferentes
Conradus
Henricus F.
Mathildis.
 occurrerent, & cùm inimici moliminis fama sequeretur, relicto in I-
 talia filio Conrado, iam tum regni sui hærede designato, regressus est,
 scilicet qui se grassanti Mathildi, & pæne totam Italiā sibi vendi-
 canti, opponeret, & regnum, quod futurum erat suum, de manu fœ-
 minæ tolleret. Quid facient inimici, cùm insurgant in parentes ipsi
Exclamatio
in liberorū
impictarē.
Conradiro-
bellio.
Affectio.
Henricus al-
ter Hēricus F.
 filij? vnde securitatem sibi quis promittat, cùm nec ab eo tutus sit,
 quem genuit? Cessent iam connubia: nemo sibi optet hæredem: hæ-
 res tuus erit hostis tuus. Nam non solùm te domo tua prædiisq; spo-
 liat, sed & vita spoliare festinat. Filius Imperatoris, quem in Italia reli-
 ctum à patre, & quam ob causam relictum diximus, à Mathilde per-
 suasus, (quem enim astutia fœminea non subuertat, aut decipiatur?) iun-
 & tus inimicis patris, coronam sibi imposuit, regnum inuasit, profana-
 uit ius, & ordinem confudit, impugnauit naturam, quærebat patris
 sanguinem: Quia non nisi sanguine patris regnare potuisset. Quod
 vbi ad hostes Imperatoris currens fama pertulit, exultabant, plaude-
 bant, cantabant, laudabant factum filij, præcipue fœminam ducem
 facti. Mittebant properè legatos, qui stimulum animo noui regis ad-
 iicerent, & adderent oleum camino, qui per se, sed contra se fidem &
 opem perpetuam iurarent. Quanquam dudum se tam filio quām pa-
 tri nunquā obtemperaturos coniurassent. Imperator autem ad hanc
 famam tametsi intus doluit, in grauitate tamen sua se foris tenuit: &
 non suam sed filij fortunam conquestus est. Cùm autem eum ab in-
 cepto reuocare non posset, non tam suam iniuriam, quām exemplum
 iniuriæ per vltionem tollere quærrens, filium exhæredare, & fratrem
 eius Henricum adhuc puerum in regnum promouere cogitabat. Igi-
 tur multis procerum conuentibus habitis, Imperator super filio suo
 Conrado cōquestus est: Quia additus hostibus, regnum inuasisset, &
 quòd patrem nō solùm regno sed & vita priuare conaretur: Iniuriam
 suam publicam esse debere, vel si nullum ea moueret, saltem hoc Rei-
 pub. causa præstarent, vt per vim neminem & scelus regnare pateren-
 tur: Transferrent potius electionem in minorem filium suum, quam
 iure maior amisisset. Plæriq; contrà nitebantur, magis vtentes inge-
 nio quām iusto & vero. Multi autem publico bono fauentes, senten-
 tiæ votoque Imperatoris concordabant. Tandem omnibus in vnam
 sententiam

sententiam coëuntibus, & concordi fauore approbantibus, Imperator minorem filium, inuasore prius ex decreto curiæ diiudicato, hære-
 dem regni sui constituit: à quo, ne & ipse abiret in viam fratris sui, ius-
 iurandum accepit, videlicet ne vnquam se vel de regno, vel de prædiis
 patris eo viuente (nisi forte ex consensu ipsius) intromitteret. Iam tum
 murmur & metus erat, inter duos fratres intestina bella fore, magnâq;
 regni cladem futuram. Sed qui omnia dispensat, hunc metum letho
 maioris filij sustulit, & vt regnum in vnam concordiam redire posset,
 occasionem dedit. Quibus ita transactis, hostes Imperatoris detrun-
 cato toties capite nō habentes cui adhærerent, pactione subacti, quod
 optimum erat, in pacem bella, in domesticam securitatem castra con-
 uerterunt. Igitur vt vbique pax & tranquillitas esset, conuocatis ad
 curiam primatibus, pacem per totum regnum sub iuramento firmari
 fecit. Et ad inhibenda mala quæ fiebant, grauem pœnam in trans-
 gressores decreuit. Quod quidem pacis decretum quantum miseris
 & bonis profuit, tantum peruersis & potentibus nocuit: Illis copi-
 am, istis egestatem & famei intulit. Nam qui in milites bona sua dis-
 traxerant, vt multo milite stipati procederent, & aliis armorum copia
 longè præstarent, hi dum sibi licentia rapinarum erepta est (quod pa-
 ce illorum dictum sit) egestate laborabant, cellaria eorum penuria &
 famæ possidebat. Qui nuper spumeo ferebatur equo, contentus es-
 se cœpit vel rusticò iumento. Qui nuper non aliam vestem quære-
 bat, nisi quæ rubeo murice tincta arderet, bene secum actum aiebat,
 si nunc vestem quam natura suo colore tinxisset, haberet. Gaudebat
 aurum non se iam in luto calcari, dum ferreis calcaribus inopia cog-
 ret vti. Denique quicquid vanitatis quicquid superfluitatis corru-
 ptimores intulerant, totum penuria magistra resecabat. Oppida in
 ripis posita, quibus præda nauium victum præbebat, nauta securus,
 esuriente oppiduli præside, præteribat. Mira res, nec minus ridicu-
 la. Alij iniurias suas iniuriis vindicant, Imperator suas pace vindica-
 bat. Cùm autem domini cum satellitibus suis per aliquot annos hac
 lege stringerentur anxij, quòd non liceret eis vti libertate peruersita-
 tis suæ, iterum aduersus Imperatorem murmur mouebant, iterum su-
 per eius factis sinistrum rumorem seminabant. Quid illud (togo)
 est, quod admisit? Nempe hoc erat, quòd scelera prohibebat, quòd
 pacem & iusticiam reuocabat, quòd iam latro viam non obseedit,
 quòd sylua suas insidias non occultauit, quòd nautis mercatoribüs-
 que liberum erat suam ire viam, quòd vetitis rapinis raptor esurie-
 bat. Cur, obsecro, vobis non aliunde nisi ex rapto viuere placet? Red-
 dite agris, quos ex agro depulisti armis: coæquate numerum satelli-
 tum ad mensuram facultatum, recolligate prædia vestra, quæ stul-
 tesparsistis, vt multis armatos haberetis, & redundabunt omnibus
 bonis horrea & cellaria vestra: Nec erit amplius necesse aliena tol-
 lere, cùm quilibet ex proprio possit abundare. Sic fit, vt nec Impera-

Surrogatus
 Conrado
 exheredit.

Pax à Com-
 rads morte
 editio san-
 cta.

Eadem bet.
 Laborib⁹ in-
 commoda.

Apologia
 pro Imp.

tor crimine denotetur, nec bellum in regno moueatur. Sic fit, vt &
 corporisatisfacere habeatis, & animas vestras (quod fœlicissimum est)
 saluetis. Sed nihil ago, asinum ad lyram voco: Consuetudo mala aut
<sup>Auctores no
nus sumuli.</sup>
 nunquam aut vix tollitur. Igitur assueti rapinis, vt occasionem repe-
 tendæ consuetudinis inuenirent, mouendis iterum bellis animum in-
 tendebant, iterum æmulum Imperatoris reperire quærebant. Ad quam
^{Henricus F.}
 rem filium eius maximè idoneum existimabant. Itaque vt suggestio-
 ni locum inuenirent, quæ prima decipiendi lenocinia erant, frequen-
 ter eum venatum secum abducebant, conuiuiorum illecebris inescapa-
<sup>Elymata
corruptela.</sup>
 bant, iocis in dissolutionem animi mulcebant, & ad pleraque facien-
 da, quæ adolescentia suadet, secum trahebant. Deniq; vt fit inter ado-
 lescentes, quodam sodalitatis glutino vineti sunt, vt etiam fidem dex-
 tramque mutuis sacramentis darent. Cùm ergo eum multis dolis irre-
 titum decipi posse considerarent, quodam die inter alia tanquam ex
^{O flagitiis.}
 obliquo patrem eius in mentionem adducebant: se mirari, quod tam
 durum patrem pati posset: nihil eum à seruo differre, cùm omnia quæ
 serui sunt, toleraret; patrem eius senem esse, & moderandis regni ha-
 benis inualidum: Si inuestituram regni usque ad obitum eius differ-
 ret, haud dubium quin alter illud sibi præriperet: illum multos fauto-
 res habiturum propter inuidiam & odium patris sui: se autem omnium
 vota in se transferre, si non cunctaretur suscepti regni gubernacula
 possidere, maximè cùm patrem eius excommunicatum & Ecclesia
 dudum reiecerit, & proceres regni reprobauerint. Nec sibi obseruan-
 dum, quod incautè iurauerit, imò tum demum se sanctificasse, si iura-
 mentum excommunicato iuratum irritum faceret. Pater verò de fi-
 lio nihil mali suspicatus, familiaritatē eius cum maioribus regni pro-
 bauit, speras eos sibi postmodum tanto fidelius & validius auxilium
 ad obtinendum regnum laturos, quanto prius inuicem in amore ma-
 gis coaliuerint. Quid multa? statim illectus & abstractus à concipi-
 centia, malignæ suggestioni (vt semper seductilis est adolescentia)
 nec voto defuit nec facto. Igitur filius Imperatoris obseruans tempus
 recedendi à patre, quando id maximo patris incommode fieret, eun-
<sup>Henrici F.
fuga & de-
fessio.</sup>
 tem illum cum exercitu contra quosdam Saxonum rebelles, qui per
 legatos obuiam Imperatori missos pactioni insistebant, repente abs-
 tractis ab eo multis, deseruit, procul dubio deserendus ab iis, qui sibi,
 vt desertor fieret, persuaserunt. Missis Imperator post eum legatis,
 tam lacrymis quam mandatis reuocauit, obtestans eum, ne senem pa-
 trem contristaret: imò ne patrem omnium offenderet, ne se sputis ho-
 minum exponeret, ne se fabulam mundo faceret. Insuper memini-
 set, qua se sibi cautione obligasset: hostes esse non amicos, insidiatores
 non consultores, qui sibi talia suggessissent. Ille prorsus abnuit, & se
 non ulterius secum partem habiturum, quia excommunicatus esset,
<sup>Religio sce-
leris præ-
sum.</sup>
 afferuit. Ita sub specie causæ DEI suam causam egit. Illico Bauarium,
 Sueuiam, Saxoniam percurrit, proceres conuenit, attraxit omnes (vt

sunt ingenia nouarum rerum cupida) & subintravit in regiam potestatem, tanquam sepeliisset patrem. Mox castellum Norinberch minax obsedit, vbi quanta virtute pugnatum sit, clades vtriusque partis argumento fuit. Sed obfessis quanto minus spei, tanto plus animi intereat: & nisi Imperator sceleri parcens, castellum tradere præcepisset, adhuc ibi cassa obsidione laboraret, excepto si sola fames, quæ cuncta expugnat, illud non expugnaret. Ecce quanta pietas patris! Redidit contra filij factum paternitatis affectum: non attendit iniuriam sed naturam: maluit oppidum tradi, quam filij discrimine libertari: maluit eius iniurias tolerare, quam vindicare. Igitur oppidani oblata qualem vellent pactione, oppidum tradiderunt: dimissaque exercitu, rex Ratisbonam se contulit, ut eam, dum adhuc ancipiti penderet animo, stabilem sibi fixaque fide immobilem faceret. Quod vbi comperit Imperator (sedit enim tunc in vrbe Wirtziburgensi) reputans filium vel in itinere vel in vrbe comprehendendi posse, tam præcipiti tamque tacito cursu vestigia eius sequebatur, ut iter eius non ante, donec modica turba suorum, transito Danubio, ad urbem immisis equis ruerent, præsciretur. Obstupefactus filius ad tam subitam & inopinatam rem, ex vrbe profugit. Cur fugis non fugiendum? cur fugis patrem tuum? sequitur te, non persequitur: sequitur, inquam, non vt hostis, sed vt pater: non vt perdat, sed vt seruet: sequitur vt turbatam ex te Rempublicam in quietum statum restituat, & tuis rebus in futurum prospiciat. Missillico rex nunciis per Bauariam & Sueviam, sparsum exercitum recolligit: Quæ res Imperatorem coëgit, ut & ipse exercitum cogeret. Igitur exercitus vterque ad fluuium, cui Regino nomen, se sibi opposuit: hinc pater, inde filius: hinc pietas, inde furor consedit. Cumque potentiores vtriusque partis, tanquam tanti dissidiij mediatores conuenirent, qui ex parte Imperatoris erant, persuasibilibus ille eti verbis, & multis magnisque pollicitationibus attracti, erga Imperatorem in fide frigebant: & nisi domesticam fraudem præfensusset, solus cum paucis periculo relictus esset. Igitur quod faciendum fuit, sceleri fortunæque cedendum putauit, & ad similitudinem Dauid, ne filius parricida fieret, fugit. Quam mirabiliter gratia D E I operatur: quam euidenti signo nos docet, si doceri vellemus, si cæcum cor non haberemus? Cogitans Imperator, quod inimici sui via, qua venerat, persequerentur eum, ad Ducem Bohemiæ diuertit, qui quamuis nuper eum in arcto non bene reliquisset, cum magno tamen honore suscepit, & usq; in Saxoniam deduxit: vbi quamuis infestos & fortes inimicos haberet, per eos tamen, & ab eis usque ad Rhenum honorificè deductus est. Vnde hoc? nisi quod manus Domini erat cum eo, & inuisibilē ducem habebat, qui eum securū per tela, per hostes ducebatur? Hoc miraculo monitus es, ô fili Imperatoris, si mo-

*Norinber-**gæ.**sopn pæ-**terna.**Ratisbonæ.**Henrici P.*
fuga belli-
cq; appara-
*tus.**Regino flue-*
*ties.**Henrici pa-*
tris ob suo-
rurum defe-
*ctiones fuga.**Dux Boie-*
*mæ.**Benignitas*
in hoste.

HISTORIA DE VITA

neri posses, ut disceres venerari patrem tuum, non persequi, quem ve-

*Conuentus
Imperij Mo-
gunt.*

nerati sunt, cum in manus eorum venisset, etiam inimici. Sed durius moneberis, cum ex hac tam leni admonitione non corrigaris. Cum autem Imperatoris fuga cognita esset, euentus ille multos ab eo sedu-

xit, multumq; rebus filij sui accedere, suis autem decidere fecit. Con-

*Fraudulen-
tam machi-
natio.*

tinuo rex ut fauentem sibi fortunam vrgeret, curiam Moguntinam ad natalem Domini indixit, inuitauit proceres, accersiuit multos, ut cunctis innotesceret, quia dominus rerū esse vellet. Ad quam curiam etiam Imperator, conuocatis necessariis suis, venire disposuit, volens in ratione ponere, recte ne secum an secus actum esset. Quod cum a-

*Henrici F.
simularum
obsequium.*

gnouissent aduersarij eius, metuentes sibi & causæ suæ, si veniret ille, tā armatus multitudine, quam ratione, hanc fraudē regi suggerebant, ut obuius patris sumpto valde pœnitentis vultu culpā fateretur, & gratiam expeteret: dolere se, quod malignæ suggestioni consensisset, paratum se ad omnem satisfactionem, dum gratiam inueniret. Et si sic occasionem fraudis inuenire posset, vteretur illa: Sin autem, fraus ipsa

Dolus.

pro fide, simulatio teneretur pro veritate. Hac instructus arte cum venisset ad patrem, pater credulus verbis & lachrymis filij, irruit super collum eius, flens & deosculans eum, gauisus instar illius Euangelici patris, reuixisse filium, qui mortuus erat, & inuentum, qui perierat. Quid multa? cōdonauit filio tam pœnam quam culpam: & hoc fuit illi iniuriam filij vindicasse, paterna lenitate filium corripiuisse, iuxta illud Comici: Pro magno peccato filij, paululum supplicij satis est patri. Post hæc patrem sicut ficta pœnitudine, sic & consilio fefellit, suggerens ei, quemadmodum sibi suggestū fuerat, ut dimissa tanta multitudine, ad curiam ambo mediocri copia venirent: nihil esse, cum ipsi coiissent in concordiam, quod illi resisteret: vastari omnia, si pergerent ea copia. Placuit consilium patri: bonum quidem, si fraudulentum non fuisset. Dimissaq; multitudine, non plus quam trecentis viris ad curiā filio comite pergebat. Ventū est ad nocturnā mansionē: ibi se filius obsequio patris totū impendebat, ibi se pater cum filio mirum in modum per totam illam noctem oblectabat, colloquebatur, colludebat, amplexabatur, osculabatur, auidus recompensare damnum oblectionis diu intermissæ: sed nescius illam oblectionis noctem ultimam esse. Mirum, fraudem vimq; tam ordinatam fortunam habuisse. Postera namq; die cum appropinquarent Moguntiæ, venit nuncius subornatus qui diceret, Bauaros & Sueuos cum ingenti multitudine Moguntiam venisse. Tunc filius suggesserit Imperatori, non esse tutum venire in medios hostes, nisi prætentatis eorum animis: audaciam hominum nullis regi frenis: diuerteret potius ad castellum, quod iuxta erat, dum ipse conueniret eos, & à sententia incœpti deduceret, & ad eum ob requirendam eius gratiam, secum adduceret. Fe- cit Imperator vti filius suggesserat, diuertit ad castellum, non cernens laqueum doli, quem texerat pulchra species mendacis fidei. Cum au-

*διχαλέντοις
ταύτα μό-
δις πρεσβυ-
τεροι, ταῦτα
καὶ καὶ μὴ
διγνηστεῖσθαι.*

tem Imperator cum paucis intrasset, occlusa porta, fidelibus eius adi-
tus negabatur, detectaque fraude, qui receptus est ut Dominus, tentus
est ibi ut captiuus. Itaque appositis patri custodibus, cum hoc fraudis
triumpho ad Moguntinam curiam reuersus filius, tanquam rem vir-
tutis egisset, cum magna iactantia retulit, quo ingenio patrem com-
prehendisset. Tum vero curia plausu læticiaque resonabat: & nefas
iusticie fraudem virtuti ascribebant. Statim missò legato, patri man-
dauit, ut si vitam seruare vellet, absque mora sibi crucem, coronam &
lanceam, cæteraque regalia transmitteret: & munitiones, quas firmis-
simas tenebat, in manum eius transferret. Nec ille cunctabatur o-
mnia quæ iussus est facere, nec imperium pluris habebat quam se. Sed
non in hoc satis fecisse videbatur, nisi & ipse coram veniret, & in con-
spectu omnium imperio renunciaret. Venit ergo non suæ potesta-
tis, sed in comprehensione adductus: Solus coram eis, qui dudum
coram se steterant, stetit: nec orationis libertatem habens, ut captiui
fortuna postulabat, loquebatur. Inquisitus de spontanea Imperij re-
nunciatione, non quod voluntas habuit, sed quod necessitas coëgit,
respondit: se videlicet Imperio renunciare, non vi coactum sed pro-
pria voluntate inductum, sibi iam defecisse vires ad moderandas re-
gni habenas, non se eius iam cupiditate teneri, quod longo vsu didi-
cisset, habere plus molestiæ quam gloriæ: tempus esse, ut honore cum
onere deposito, prouideret animæ suæ: tantum filius caueret, ne quid
tale faceret in se, quod indignum esset, & illum facere & se pati. Mul-
tos & oratio Imperatoris & fortuna ad gemitus & lachrymas cōmo-
vit: filium autem ad miserationem nec ipsa natura mouere potuit. Et
cum caderet ad pedes filij, orans, ut recogitaret in se saltem ius natu-
ræ, nec vultum nec animum ad patrem reflexit: Cum ipse potius ad
patris pedes aduolui debuisse, eo quod illi regnum (cuius hæres ab
ipso designatus fuerat) impatiens moræ, præripuisset. Præterea veni-
am precabatur ab omnibus, quos unquam iniuste læsisset: Sed & pe-
dibus Apostolici legati aduoluitur, orans & obsecrans, ut se à banno
solueret, & communioni Ecclesiæ redderet. Laici misericordia moti,
veniam dabant: Legatus autem domini Apostolici absolutionem ne-
gabat, asserens non hoc suæ potestatis esse: oportere ab ipso Aposto-
lico absolutionis gratiam eum expectare. Quid multa? abrenunciata
Imperiali dignitate priuatus discessit, & ad quādam ciuitatem, quam
filius victui illius permiserat, recessit. Quam impotens potentia
mundi, quam instabilis! Sed nec potentia dicenda est, quam ad o-
mnia quæ vult efficax non est, & quam qui assequitur, amittere po-
test. His ita transactis, finitaque curia, rex superiores Rheni regio-
nes & vrbes pertransiit, & ut res postulabat, hos beneficio, illos in-
iuria sibi subiecit. Cum autem intrasset Alsatiam, ibi fortuna eius ali-
quantulum hæsit, ibi pugnam tam infelici euentu, quam impruden-

*Henric. pa-
ter ex Imp.
captiuus.*

*Spoliatur
in signibus
& fortunis.*

*Aldicat se
imperio.*

*O ἀσφυξία
& ferreum
filii peccati.*

*Legatus Pa-
pa durior
Lasci.*

*Exclama-
tio.*

*Henrici P.
imperium.*

Clades &
 fuga è sed-
 tione Ru-
 fachana.
 ti gessit incepto. Nam cùm in villa Rufach, quæ multitudine præua-
 let & armis, satellites eius superbè grassarentur, frequentia ciuium in-
 iuriam prohibebat: nec enim dum iniuria modum excederet, patiens
 esse poterat. Audito tumultu, rex properabat, non vt iniuriam prohi-
 beret, sed iuuaret, non vt pugnam sedaret, sed amplius commoueret.
 Quæ res totius villæ turbam exciuit: ruit irreuocabile vulgus, fœmi-
 na cum viro, seruus cum domino, ignauus cum forti: & vt plærunque
 fit, animum iniuria ministrauit. Incepit pugna, incepit est fuga: Nam
 qui regiæ partis erant, cùm viderent impetum furentis turbæ, & rem
 in arcto sita, considerantes in virtute sua cladem, in sola fuga salutem,
 qui poterant fuga vitam seruabant. O infelicem euentum, ô dedecus
 regni: fugiente rege, regalia insignia vulgi præda facta sunt. Resipisce
 tandem rex bone, resipisce, & supernam iram in hac sorte tua reco-
 gnosce. Iudicium iræ D E I est, vt fugeres, qui patrem fugasti: & insi-
 gnia perderes, quæ patri abstulisti. Sed his postea receptis, interuenien-
 te pacto pacis & gratia veniæ, regem sententiam mutare fecit altum
 vulnus iniuriæ, vt maiori robore collecto, villam incendio prædáque
 vastaret, & in homines loci illius indiscreta cæde sœuiret. Sed quod
 in se fortuna tantum ausa est, ex patris consilio prodisse suspicatus, no-
 uas iniuriarum cogitationes in eum cogitare cœpit: & ne sibi esset ob-
 staculi materia, vel ad comprehensionem eius, vel ad expulsionem ani-
 mum intendit. Itaque Leodij, ubi eum fidem & fortunæ suæ recepta-
 culum inuenisse audierat, Pascha sibi celebradum statuit, vt & ipsum,
 si fieri posset, comprehendenderet, & ab Episcopo, qui sui honoris æmu-
 lum receperisset, iniuriam expostularet. Cumq; pater audisset, quòd fi-
 lius Leodij Pascha celebradum statuisset, legationem ad eum in hunc
 modum direxit: Si interrogem te, fili dulcissime, traditio hominum
 an mandatum D E I præstantius, magisq; tenendum sit, respondebis,
 nisi à vero deductus sis, similem esse iumentis, qui cœlestia terrenis, hu-
 manis diuina non præferat. Cur ergo magis audis eos, qui tibi sugge-
 runt, persequere patrem tuum, quam verbum ipsius D E I, honora
 patrem tuum? Isti te decipiunt, non instruunt: Isti honori tuo non
 prouident, sed inuident: Isti sub specie fidei, perfidiæ laqueos nectunt:
 non aliter peruenire potuerunt ad destructionem honoris tui, nisi per
 destructionem nostri. Fuerit sanè, vt peccatis meis exigentibus (quæ
 sententia aduersiorū meorum est) abiecerit me Deus, ne regnem: at-
 tamen tuum non erat, in abiectionem meam operam dedisse, & regnū
 quod tibi paraueram, mihi præripuisse. Barbara regna tam inhumanū
 facinus damnant ac deuouent: ipsi pagani abhorrent, & qui Deum
 nesciunt, quid in diligendis hominibus naturæ debeant, recogno-
 scunt. Sed quid mirum, si maligna surreptio seductilem & immatu-
 ram ætatem decepit, cùm etiam senes & fixum animi statum ad ma-
 lum mala consilia nonnunquam inflectant? Fortuna mea alieni po-
 tius,

Hostilis co-
 nari adver-
 sus patrem.
 Henrici pa-
 tria ad filium
 legatio.
 Candor.

tius, quām tui sceleris est: Nam tu in manibus suadentium eras, non ille in tuis. Si autem iniuriam addideris, non iam excusari poteris, cūm & factam crimen esse scias, & infectam nō facere queas. Audiui enim, quod Pascha Leodij celebrandum decreueris: Quo in loco fides & pietas Episcopi me recepit, cūm non esset, qui vel beneficiorum nostrorum recordaretur, vel fortunæ compateretur: cuius profectò beneficiis in me te decet regia liberalitate respondere: tantoq; certior de eius fide poteris esse, quanto fidelius erga nos probatur egisse. Hic, nisi te fortè domo receperit, me secum in festiuitate paschali retinendum decreuit. At dicas, dignum & conueniens esse, vt ea festiuitas nos iungat, potius quām diuidat: te velle, te cupere, vt ibi tecum agam dies paschalis lāticiæ: quod quidem & ego admodū cuperem, si non esset, quod timerem. Neque enim non possum non timere eos, quos mihi vitam permisisse, pœnitet, dum in manibus eorum mors & vita fuisset. Omnia mihi suspecta sunt, omnia timenda sunt, maximè in turba, vbi tanto difficilior est periculi cautio, quanto maior sceleris occasio. Inde est, quod ex medio eorum, qui me oderunt, longè recefisi, & in extremis regni tui finibus me contraxi: vt vel secessu loci tuus sim, vel si fortuna mea postulauerit extraneam humanitatem expetere, citius regno tuo cedere possim. Precor ergo vt causa patris tui paschalem curiam alibi disponas, & in domo eius, qui me humanitatis gratia recepit, cūm non liceat Imperatorem, saltem hospitem esse sinas, ne vel in meum ludibrium, vel in tuum opprobrium narretur, quod in solennitate dominicæ resurrectionis incerta hospitia fortuna mea quærere cogatur. Si feceris quod postulo, maximas grates habeo: Sin autem, malo villicus esse in externis regnis, quām ludibrio haberet in regnis quondam meis. Hanc legationem patris aure surda audiuit filius, nec à sententia sua deduci potuit. Quamobrem cūm iam instantे pascha pater recedere vellet, Episcopus & Henricus Dux (qui & ipse ab Episcopo fuerat inuitatus) eum recedere prohibebat: Non se posse pati, vt in tāta festiuitate ē tectis hominum sylvas peteret latebrasque ferarum: Illum quidem absque causa destitutum Imperio, sed non amicorum obsequio: si pace frui permitterentur, nihil se magis quām pacem velle: sin autem res armis agenda sit, arma sibi non defore. Ille verò ne eis materia clavis esset, cedere quām manere utilius afferens, tandem eis cūm importunius instarent, consensit, & vt postulabant mansit. Iamque multus equitatus faciem regis longè præcedens ad pontem fluuij, qui vocatur Mosa, venerat, & alterius ripæ crepidinem filius prædicti ducis cum paucis occupat. Nam turbam armatorum non longè per opportuna loca in insidiis locauerat. Qui vt pugnam prouocaret, nunc equum in rectam cursus linéam immisit, nunc in orbes flexit & reflexit, & si pares numero configere secum auderent, inquisiuit. Nec mora transferunt ad eos totidem ex parte regis, mixtiique inter se vario reflexu, nunc pugnam in-

*Animus
gratus.*

*Henrici F.
impetas.*

*Leodrēsis &
Henrici Lim-
burg. f. ad*

*Henri Lim-
burg. F. ad
pugnam se
comparat.*

ferebant, nunc fugam agitabant. Interim unus & alter transito ponte
Eiusdēfratagēma.
 sociorum numerum latenter auxit, &rupto certaminis pacto, ex æ-
 quali inæqualem fecit. Quod videns filius ducis terga cum suis ver-
 tit, non tam ut fugeret, quām ut falleret: nec tam ut fugiens pericu-
 lum vitaret, quām ut sequētes in periculum deduceret. Hi autem qui
 ex aduersa ripa erant, viīa fuga, præcipiti cursu pontem transeuntes
 fugientes persequebantur, ignari futurae sortis & fraudis, quæ latebat.
 Postquam enim ventum est ad locum, vbi dispositæ fuerant insidiæ,
 exurgentes de insidiis, impetu magno in persequentes ferebantur. Il-
victoria. li autem inopino territi periculo metuque turbante, nil rationis in ar-
 mis habentes, infugam se retorserunt. Sed quid profuit auertisse pe-
 cتورا, & vulneribus terga dedisse? Itaque multi capti, multi trunca-
 ti, multi occisi sunt: victorique cruentus non alium modum sceleris
 habebat, nisi quem fastidium faciebat. Ad pontem verò vbi fugax
 multitudo se coarctauerat, tanto plus sceleris impia manus peregit,
 quanto minus constipata turba se mouere potuit. Sed multo plures
 fluuius absorbuit, quām ensis hausit. Nam cùm hostis à tergo preme-
 ret, impellente metu se in fluuium præcipitabant, & attoniti confu-
 sique de morte in mortem ruebant. Erat ibi cernere & aliam miseri-
 am vel maximam, cùm pons multitudine prægrauatus repente cor-
 ruit, & fluuius homines equosque pariter inuoluit. Nulli locus erat e-
 uadendi: nulli profuit ingenium natandi. Nam aut armorum pon-
 dere aut inhærentium connexione fatigatus, in profundum traheba-
 tur. Quod malum ut scelestius esset, in ipsa die parasceue contigit,
 creuitque magnitudo sceleris ex reuerentia temporis. His ita trans-
Colonia. Etis, rex iter Coloniam conuertit. Sed cùm illa quoque aditum sibi
 Bonna. præclusisset, in villa, quæ dicitur Bonna, dominica tantū Paschæ per-
Henrici V. ad ordines Imperij que rimonea. acta, Moguntiam festinus rediit. Et sparsis vbiique legatis, querimo-
 niā ad proceres in hūc modum direxit: Si per inuasionem regnum
 occupassem, tamen resistentes potestati nostræ retunderem, in quan-
 tum possem. Nunc autem cùm in sumpta regni dignitate veltris pa-
 ruerim præceptis, ausus est quispiam impunè in publicam contume-
 liam regnum & nos armis vexare. Cùm enim Leodium ituri, vbi no-
 bis curia paschalis habenda fuerat, ad fluuium Mosam venissemus,
 Episcopus Leodiensis & Dux Henricus, de quorum fide & obsequijs
 deuotione multum præsumebamus, nobis latenter insidias posue-
 runt, & nostros incios & ad pugnam imparatos cædebant, capie-
 bant, fugabant: Quæ & quanta clades ibi acciderit, tam pudet re-
 ferre quām inultum dimittere. Igitur constrictus & euentus asperi-
 tate & temporis articulo Coloniam diuerti. Quæ cùm me recipere
 satis superbè refutaret, apud villam Bonnam sanctum diem Paschæ
 vtcunque peregi. Cui vnquam regiæ personæ tanta contumelia fa-
 cta est? Nec solū me petit hæc contumelia, vos despecti estis: isti
 præsumptores decreta vestra authoritatem habere nolunt, sua tan-
 tum

tum statuta firma esse volunt: denique in quos totum regni pondus se reclinet, haberi cupiunt; regem, quem constituitis, destituere parant, vt nihil eorum que vos decernitis, ratum sit. Igitur hec iniuria mea regni potius est, quam mea. Nam vnius capit is licet summi deiectione, reparabile regni damnum est. Principum autem cœculatio, ruina regni est. An hæc impunè feremus? & ex ignobili patientia nostra magis tumebit eorū superbia? Absit, vt qui dicimur inhonorati, dicamur & insulti: pauca dixisse sat est: desides animi prolixæ cohortationis stimulo opus habet: In strenuis causa magis ad incitamentū facit quam verba. Quia igitur cōtra tam superbos hostes R.P. viribus utendū est, expeditio nō vobis & rogando præcipimus & præcipiendo rogamus, cuius collectioni tempus Calēdas Iulias, locum Wirtziburgensem vrbē p̄fini mus. Cūm ergo audisset Henricus Dux & Colonenses cum Leodien sibus, quod super se rex exercitum ducere vellet, arma parabant, copias colligebant, vrbes firmabant, & ad resistendum pari voto studioq; se accingebant. Sed & Imperatorē consiliis & precibus vrgebant, vt imperiale dignitatem, quam non ratione conuictus, sed vi ferroq; mortem intentante coactus dimisisset, resumeret, se sibi nec armis defore nec animis: multos illū in breui fautores habiturum, quia multi multum abominarētur tam insolitum facinus & inhumanum. Quorum importunitati hac ille ratione reniti cœpit: Impossibile esse amissum imperium, armis repetere, quod possessum armis retinere nequiisset: Illud sibi non esse tanti, vt multorum exitio recipiendum existimaret: Beatus sibi & tutius fore, vt priuatus, licet indignè deiectus, viueret. Sic vtrinq; data redditāq; ratione, cūm instare non desinerent, ne benignitatē circa se remoueret à se, nec ad integrū consensit, nec abnuit, prouidusq; futuri, præcipites eorū animos spe dubia suspendit. Igitur primò Coloniā, quæ primum impetum latura fuerat, vallo turribusq; muniebant, & congestis belli stipendiis, impositoq; præsidio periculū suum fortibus animis expectabant. Sic & alias vrbes, quas inuadēdas credebant, munitione, machinis & robore militum firmabant. Sed & edictum sub cōminatione crudeli vbiq; spargebant, vt aduersus exercitum in magna superbia super se venturum parati essent, & patriā, libertatem, vitamq; defendenter, nec sinerent vxores suas corruptionis ludibrio substerni, vel agros in alienos dominos distrahi. Iam rex Rhe num cum exercitu valido transierat, & primò Coloniā, quæ quasi caput inter alias vrbes eminebat, magno impetu inuasit, putans se sibi membra facilius subiicere posse, contrito tam valido capite. Sed res longè præter spem euenit. Nam cruenta repulsa retroacti, procul locatis castris vrbem obsidione vallabant. Magis autem dixerim obsesores ab obsessis obsessos. Nam præreptis sibi nauibus, quæ per Rhe num descendentes exercitui commeatum portabant, premente fame quasi quadam obsidione constricti laborabant. Interim vt vrbem ab obsidione liberarent, totius patriæ robur vndique coibat. Sed Impera-